ＪＡＲＬ

香川クラブ報

      Nｏ.４１７  平成３０年２月１５日

ＪＡ５ＹＤＥ

忘年会「おかげや」にて（１２月２３日）

 - １ -

通常総会のご案内

１年が過ぎるのは本当に早いですね。平成２９年度の香川クラブも会員皆様のいろい

ろな活動がありましたが、また新しい年度を迎える時期が来ました。

そこで本年度の行事報告・会計報告、新年度の新しい行事計画等の打ち合わせを致した

く、通常総会を下記の通り開催致します。総会当日に「ＪＡＲＬ香川クラブ結成 70周年」

の記念局用ＱＳＬカード作成のための経費を捻出するため各人の家庭で眠っている不要

品やジャンク品を持ち寄っていただけると助かります。

お忙しいとは思いますが多数のご出席をお願い申し上げます。

 なお、同封の出欠回答（委任状）と近況報告を宜しくお願い申し上げます。

記

日時：平成３０年３月１１日(日)  １３時３０分より

場所：高松市成合町   喫茶 不二の屋

議題：

  １．平成２９年度行事・会計報告

  ２．役員改選

  ３．平成３０年度行事・予算案

   ４．その他

国道１１号 勅使交差点

ジョイ

成合店

南郵便局

ベルモニー
勅使会館

喫茶不二の屋

北

 - ２ -

今年最後の「お楽しみ」の忘年会
JG5JXW

 昨年同様天皇誕生日で祝日の 12 月 23 日（土）JARL 香川クラブ恒例の忘年会がトキワ

新町からほんの少し南に入った角の「おかげや」で行われました。今回も忘年会でお世

話になっている幹事の岡田さん手配でいい雰囲気の居酒屋さんでした。JA5MG 稲毛 OMか

ら皆さんの健康を気遣って「ウコン」の粉末を配っていただき、JA5CAU 平井 OMからは自

家製ハムの差し入れをいただきました。定刻には少し早かったのですが参加者全員がそ

ろったところで岡田さんの進行で始まり三好会長から挨拶がありました。マラソンコン

テストでの JA5YDEの得点結果が配られて近年では 1番目の高得点だったことが報告され

ました。その後 JA5MG 稲毛 OMからの挨拶の後、JA5TFJ横田 OMから乾杯の前に以前クラ

ブメンバーであった JA5IQP 合田口 OM が亡くなられたという連絡があり、皆で黙祷し冥

福をお祈りしました。

 その後乾杯となり宴が始まりました。

今回も飲み放題ということも有り「焼酎

湯割り！」「熱燗！」「赤ワイン！」「生

ビール！」と皆それぞれ好きな飲み物を

ひっきりなしに注文していました。料理

も個別に提供され、鴨鍋も一人ずつ小さ

い鍋でしたので、気兼ねする必要もなく

ちょうど良いタイミングで運ばれて来

て美味しくいただきました。

 宴もたけなわとなったところで三好

会長から、香川クラブ結成 70 周年の記念局運用について提案があり 8J5YDE7O が良いか

8J5KA7Oが良いか諮られました。稲毛 OMのアドバイスも有り、最終的に 8J5KA7O(エイト・

ジェイ・ファイブ・ケイ・エイ・セブン・オー）で運用することに決定し、他の記念局

運用の都合で 4月～6月の 3ヶ月間の運用となる予定で申請することになりました。

 その後しめの焼きおにぎりのお茶漬けが登場し、楽しかったひとときが幕切れとなり

ました。残念なことに酩酊状態になった人

がいましたので、次回は楽しいお酒で収ま

るように気をつけましょう！そういう私も

2 次会に行き、家に帰った時間を覚えており

ません。それでは皆さん年末年始も飲み過

ぎ注意で良いお年をお迎え下さい。

［参加者］ JA5MG／JA5CAU／JA5IJL／JA5TFJ／JA5TOP／JE5PBO／JG5JXW

   JH5LYW／JI5SAO／JI5VUZ （10名）

 - ３ -

元香川クラブ会員 JA5IQP 合田口正春さんを偲んで
JA5TFJ

 既にご存知の方もあろうかと思いますが、もとクラブ員であった合田口さんが、平成

29年 5月 10日に亨年 88歳で惜しくもご他界されました。昨年の恒例忘年会の席上、参

加者全員で故、合田口さんの安らかなお眠りをお祈りして黙祷を捧げました。

 合田口さんは昭和 3 年善通寺市でお生まれになり、旧制尽誠中学を出られ、旧制善通

寺女学校卒の奥様（JA5OIB）とご結婚され、当時の善通寺簡易保険局、後に高松に局が

移転の同局にお勤めの傍ら JA5IQP局を開局され、乗用車に当時アンテナ基部に線輪のあ

るビージーアンテナをたなびかせ、助手席には常に愛妻 OIB さんを乗せて走っておられ

ました。昭和 30 年代当時、私が善通寺市から高松に居宅を構え屋根馬の上に 5m 程の GP

アンテナを立てて 144MHzで電波を出した頃、近くの高松市今里町周辺には JA5AA久米さ

んはじめ JA5KWF清川さん、JA5IQP合田口さん、そして合田口さんより一足先に亡くなら

れた JA5IRP 人見さん（奥様は JA5OIA さんで、合田口さんと共々オシドリハムとしてご

活躍されていたことは、皆様の知る所です）等の各先輩各局が住んでおられ、毎夜、毎

夜難しい無線技術の事、趣味の事、旅行の話題など楽しい話（QSO）をされていたことが

昨日の様に想い出されます。

 一方昭和 47年頃から合田口さんは香川県支部の役員としてご活躍され、皆様ご存知の

昭和 58 年 5 月 10 日「世界コミュニケーション年」記念局（8J5WCY）を当時の香川県知

事もご臨席の上、香川県、香川郡、香川町のトリプルかがわとして合田口邸車庫に記念

局を開設して世界に向け電波を出したのも想い出の一つです。そしてその後、今頃の様

に移動運用が当たり前の時代でなく、HF 機を自動車で運び弘法大師築堤と言われる「満

濃池」のサイドで、JA5IQP・JA5CAU・JA5TFJ の 3 局が周辺の立木を利用してダブレット

アンテナを張って全国のア

マ局と交信し、パイルアッ

プになるほど各局から呼ば

れた感動は今も忘れること

は出来ません。CAU 平井さ

んとは今も語り草の一つで

す。私の手元に当時の交信

記録が合田口さんの文字で

残っております。

そんな楽しいことのほか、

合田口さんは 1977 年から

1991 年までの 14 年間の長

きにわたり連盟役員、四国

の評議員としてご活躍され

ました。また、くしくもこ

のクラブ報の編集員として

OIBさんと共にクラブ報の継続発刊に携わられ、細かな校正の仕方も当時から私は指導を

受けてきたものでした。

 皆様にもそれぞれの想い出があると思いますが、ここ最近は一昨年に IRP人見さんが、

また昨年は副会長の EZB三木さんが、そしてこの度、IQP合田口さんとクラブ員の訃報が

続きましたが、各局には益々お元気でハムライフを楽しまれます様祈る次第です。

 合田口さんのご冥福をお祈りして追悼文と致します。（合掌）

 - ４ -

JA5YDE 結成 70 周年記念局準備会の報告
JG5JXW

 JA5YDE 結成 70 周年記念局運用準備に関して急遽ミーティングを実施することとなり、

三谷コミュニティーセンターにて開催されました。主な決め事は、運用期間・コールサ

インです。まず運用期間について、70周年ということも有り 70日間運用するということ

でよいかと諮られ全員一致で同意されま

した。期間については他の記念局運用と

の兼ね合いから 4 月～7 月半ば頃までの

制限があり数パターンが三好会長より提

案されていましたが、連休にかかったほ

うが良いという意見や、最終日に「7」が

並ぶと良いという意見も有り、4/29（日）

～7/7（土）に決定しました。コールサイ

ンについては、忘年会で決定していた

8J5KA7O(エイト・ジェイ・ファイブ・ケ

イ・エイ・セブン・オー）で決定しまし

た。その後、運営委員会のメンバーを決

める作業に入りました。運営委員長に

JH5LYW 三好会長、相談役に JA5MG 稲毛 OM、顧問に JA5AHM 天野 OM、運営副委員長・運用

管理責任者に JH5WMN 山口 OM、会計担当に JA5TFJ 横田 OM、庶務担当に JA5TOP 平賀 OM、

QSL担当に JE5PBO岡田 OM、運営委員として JA5CAU平井 OM、JA5IJL林 OM、JG5JXW坂井、

JI5SAO 丸山 OM、JI5XTP 坂内 OM が任命されました。予算案についても報告がありました

が、予算についてはクラブ費から出すことになりますが、費用捻出のため 3 月の「ハム

フェスティバル in香川」にて、香川クラブでブースを出し会員各局からの不用品等を持

ち寄りジャンク市で販売することで費用を賄うこととなっています。寄付しても良いと

お考えのメンバー各位には提供をお願いします。また、提供された機器の中に欲しいも

のが有れば会員優先で購入していただいて結構ですから JG5JXW坂井までお声がけ下さい。

 他に香川クラブの登録機種について新スプリアス対応を完了したことを三好会長から

報告がありました。これまで 10台登録していましたが 6台に減らした上で、JARDにて保

証認定をもらい、申請費用 5,500円を要したことが報告されました。

 今回も三好会長からチーズケーキやコーヒーの差し入れをいただきました。いつも有

難うございます。会員各局の協力で記念局運用を成功させましょう！

［参加者］ JA5AHM／JA5IJL／JA5TOP／JE5PBO／JG5JXW／JH5LYW／JH5WMN

   JI5SAO／JI5XTP （9名）

新入会員のお知らせ

 JA5NDZ上川敦生さんが入会されることになりました。上川さんは昨年 2アマの国家試

験に合格し、現在は CW で交信することに挑戦されています。香川マラソンコンテスト等

で交信された方もいらっしゃると思いますが、よろしくお願いします。

 - ５ -

2017年オールＪＡ５コンテスト結果
    7/15（土）21：00～7/16（日）21：00

2017年香川マラソンコンテスト運用結果及び集計表
12/1（金）0：00～12/15（金）24：00

また、社団およびクラブ員参加各位の成績は下記のとおりでした。

JA5YDE 社団        1位

JH5LYW 個人 マルチの部   1位

JI5XTP   〃       2位

JA5CAU   〃       3位

JA5TOP   〃      10位

JA5TFJ   7MHz電話の部   1位

JA5AHM  14MHz電話の部   1位

JG5JXW  14MHz電信の部  1位

JI5SAO  430MHz電話の部   2位

JA5UVT   〃      11位

詳細については“JARL香川県支部”のホームページをご覧ください。

 - ６ -

「ハムフェスティバルｉｎ香川」のご案内

香川県支部主催の「ハムフェスティバル in香川」は、例年通り丸亀市綾歌町栗熊西の

アイレックスで開催されます。今年は JA5YDE香川クラブのブースも出しますので、クラ

ブ員の皆さんお誘い合せの上、出来るだけ多くの方がご参加下さいます様ご案内申し上

げます。

ハムフェスティバル in 香川 2018

・日 時：2018 年 3 月 18 日（日） 13:00～16:00 （受付 11:00～13:30）

・会 場：アイレックス（丸亀市綾歌総合文化会館）

     香川県丸亀市綾歌町栗熊西 1680 電話 0877-86-6800

・催 物：メーカー展示､ジャンク市､クラブ紹介等のブース、自作品展示

・報 告：行事および会計報告、監査指導概況

・講 演：ＪＧ１ＫＴＣ 髙尾 義則 会長

・その他：各種コンテスト表彰、子供さんお楽しみ抽選会、お楽しみ抽選会

                                 （小学生以下対象）

 ・四国総合通信局 電子申請体験ブース開設

   その場でアマチュア無線局のユーザ登録・再免許が電子申請できます

 - ７ -

★★★ 新入会員募集中 ★★★

ＪＡＲＬ香川クラブでは新会員を募集しています。

今年はクラブ結成７０年(1948 年 10 月結成)になります。

そこで、更なる飛躍と新たな歴史を築いていかなければなりません。

クラブに新風を吹き込むと同時に、活性化のためにも新入会員の募集に

ご協力ください。

クラブ報の原稿依頼及び送付先

身近な出来事、旅行記、自身のハムライフ、掲載要望などのジャンルは問いません。

原稿サイズ：B5サイズ  出来ればWordで作成しﾒｰﾙ、電子ﾒｰﾙが無い場合はfaxか郵送。

送 付 先：E-mail

     Fax

郵 送 先：〒761-

＊お知らせ
ＪＡＲＬ香川クラブでは、会員の実態を把握するため、免許状記載事項に変更があっ

たり、新たに無線局の免許状を取得された方は、その都度、お知らせくださいますよう

お願いします。
将来のインターネットサービスに対応して、現在「電子メールアドレス」を取得して

いる方は、差し支えなければ連絡下さい。

会員の皆様には総会以降、新年度会費納入をよろしくお願いします。

ＪＡＲＬ香川クラブ報

発行責任者  ＪＨ５ＬＹＷ     三 好  伸 幸

編 集 者       ＪＡ５ＴＦＪ    横 田   寿 夫

ＪＡ５ＴＯＰ     平 賀  正 明

ＪＩ５ＶＵＺ     市 原  義 博

            ＪＧ５ＪＸＷ    坂 井  進 史